
Em uma semana de atuação, o 
PROEIS – Saquarema já está 
mostrando bons resultados! Insti-
tuído pela Prefeitura de Saquare-
ma, em parceria com o Governo 
do Estado do Rio de Janeiro, por 
meio da Secretaria de Estado de 
Polícia Militar, o programa já reali-
zou prisões e apreensões na cida-
de e segue coibindo ações ilícitas 
no município.

Em operação desde a última se-
gunda-feira, 03, o PROEIS – Pro-
grama Estadual de Integração na 
Segurança – conta com 10 poli-
ciais e 3 viaturas que trabalham 
diariamente na cidade. Com o 
programa, o número de policiais 
pagos pela Prefeitura de Saqua-
rema para trabalhar na segurança 
do município pode chegar a 30 to-
dos os dias.

Trabalhando de forma integrada

com a Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, o 
PROEIS já apreendeu 34 cigarros 
de maconha, 1 cartela de seda, 2 
trouxinhas de maconha, além de 
uma sacola com erva picada que 
foi levada para perícia, 27 Reais 
em espécie, 1 moto com registro 
de furto recuperada e 1 indivíduo 
preso, além de outras 3 pessoas 
que foram autuados na Delegacia 
do município.

“A assinatura do convênio com o 
PROEIS foi extremamente impor-
tante para a nossa cidade. Mesmo 
sabendo que a Segurança Pública 
é um dever constitucional do Es-
tado, como Prefeita, não poderia 
deixar de buscar soluções para o 
problema da violência do municí-
pio. O PROEIS é uma importan-
te ferramenta que a Prefeitura de 
Saquarema está trazendo para a 
nossa cidade”, afirmou a prefeita 

Manoela Peres.

Implantado em diversos outros 
municípios do Estado do Rio de 
Janeiro, o PROEIS permite que os 
municípios contratem policiais de 
folga para trabalharem na ronda 
e patrulhamento das vias do mu-
nicípio. O programa permite que 
os PMs recebam gratificação por 
conta da adesão. Em Saquarema, 
o programa é custeado pela Pre-
feitura.

Para os próximos dias, 5 novas 
viaturas do modelo pick-up S10 e 
quatro motos para o patrulhamen-
to chegarão à cidade, para serem 
utilizadas no PROEIS. Desta for-
ma, o programa terá uma maior 
mobilidade e operacionalidade, 
podendo atuar em mais pontos e 
de uma forma mais ágil, aumen-
tando a segurança no município.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 320 | Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020

PROEIS REALIZA PRISÕES E APREENSÕES 
NA 1ª SEMANA DE TRABALHO

Com o PROEIS, mais policiais trabalham nas ruas da cidade, garantindo a segurança

Apreensões diminuem a violência na cidade



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 320 
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato.......04



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 320 
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 232 DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Ordinária nº 972 de 
09 de janeiro de 2009.
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Paulo Hen-
rique Augusto Alves, Auxiliar de Enfer-
magem, matrícula: 44547-1, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-3, para 
exercer atividades como Responsável 
Técnico pelo Laboratório Municipal de 
Análise Imunológica, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Saúde, com efeito retroa-
tivo a 01 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 234 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Ana Paula de Medeiros Lima, do 
cargo comissionado de Agente de Apoio 
Técnico (Programa Acompanhamento de 
Atividades Sociais), Símbolo CCE-4, vin-
culada à Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social, com efeito retroativo a 
04 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 235 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Ana Paula de Medeiros Lima, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Programa (Programa 
Acompanhamento de Atividades Sociais), 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, 
com efeito retroativo a 05 de fevereiro de 
2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 236 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Elisangela Chaves Ramos, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Técnico (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, com efeito re-
troativo a 05 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 237 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Motorista de 
Ambulância, pela exoneração a pedido, 
em 04 de fevereiro de 2020, do Servidor 
Romário Vicente Cescon Coelho, matrícu-
la nº 8129-1, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, conforme Processo nº 
2671/2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 238 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 

do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Técnico de 
Enfermagem, pela exoneração a pedido, 
em 04 de fevereiro de 2020, da Servido-
ra Rosiléa de Siqueira Moura, matrícula 
nº 69256-1, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, conforme Processo nº 
2688/2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 239 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Técnico de 
Enfermagem, pela exoneração a pedido, 
em 07 de fevereiro de 2020, do Servidor 
Paulo Felipe Panice Lacerda, matrícula 
nº 7946-1, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Saúde, conforme Processo nº 
3169/2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 240 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Flaviane Mendonça do Couto 
Dalgobbo, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Oficina (Serviços de Prote-
ção Social Básica e Especial), Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, com efeito re-
troativo a 31 de janeiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 320 
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 241 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Flaviane Mendonça do Couto 
Dalgobbo, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretora Adjunta do Gabinete, 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Gabinete, com efeito retroa-
tivo a 01 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 17315/2019
Contrato: 239/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E 
MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA 
ROÇA LTDA.EPP.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de 240 galões de água de 
20 litros, para atender a Secretaria Muni-
cipal da Mulher. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 19/12/2019
Valor total: 1.896,00 (um mil oitocentos e 
noventa e seis reais).
Dotação orçamentária: PT 
04.122.003.2.003; ND 3.3.90.00.00.00; 
FONTE 1007.
Yara Santos de Souza
Secretária Municipal da Mulher

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993. Compete ao Fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 

esteja ao seu alcance.   
Processo nº: 17.315/19
Contrato: 239/2019 – MERCADO SÃO 
LUCAS DE PORTO DA ROÇAS
Valor Contrato: R$ 1.896,00 (mil, oito-
centos e noventa e seis reais)
Fiscal de Contrato: Estefania Peixoto 
Moraes Braguini
Objeto: Aquisição de Galões de Água de 
20 Litros 
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando 20 de 
dezembro de 2019.
De Acordo: Estefania Peixoto de Moraes 
Braguini
Matrícula: 9.497.230
Yara Santos de Souza
Secretaria Municipal da Mulher
Matrícula 955913

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA

Processo n° 20.642/2019.
RATIFICO, com base no artigo 24, in-
ciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e a 
vista do Parecer Jurídico às folhas 33 
a 37 e manifestação do Departamento 
de Licitações e Contratos às folhas 38, 
nos autos do Processo Administrativo nº 
20.462/2019, a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, visando a contratação de empre-
sa  A.J. MUNIZ EVENTOS ME., CNPJ nº 
20.022.382/0001-61, no valor total de R$ 
16.500, 00 (dezesseis mil e quinhentos 
reais), pelo período de 12 (doze) meses, 
cujo objeto consiste na prestação de ser-
viços de confecção de Medalha ao Mérito, 
para atender as necessidades desta Se-
cretaria e da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
José Carlos Martins
Secretário Municipal de Governo

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 320 
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-02-10T17:38:44-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




